*& Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. l Et simpliciter, Barcin. & vetus Tarrac. quod non æque placet Reciperes, vetus Tarraco. de, vero addendum est ante hæc verba ex auctoritate trium Tarraco. de neficio acciperes constituto, Raimund. n Hæc etiam omittunt Raim. & Contius.*  
*o Scribendum Archidiaconi, ut est in Barcin. & tribus Tarrac. & in Gregor. & supra ita scriptum fuit.*

Sic etiam duo veteres Gregor. *homagio*, Cont. & alii: *homagii*, mentio fit

<sup>7</sup> Vox ex non est in veteri Tarragon. multa omittunt Raimund. & Contius.

<sup>5</sup> Te pro etiam, vetus Tarrac. utramque vocem alii duo Tarragon. omiserunt.

<sup>z</sup> Vox aliquo non est in Gregor. <sup>u</sup> Hac etiam omittunt Raimund. & Contius.  
<sup>x</sup> Unde, *verus Tarragon.* solus non recte. <sup>y</sup> *Hoc*, tres Tarragon. & Raimund.  
<sup>z</sup> Sic etiam Raimund. *in posterum*, additur ante hanc verba in veteri Tarragon.  
<sup>aa</sup> Et *quas in*, duo Tarragon. & Raimund. <sup>bb</sup> Malo Archiepiscopo, ut est in Gregor. *Archid.* *verus Tarrae.*  
non recte: tota inscriptio desideratur in concil. d. parte 50. cap. 1. Est autem hoc cap. 21. in veteri Tarr.  
<sup>cc</sup> *Exurgere*, & *te eas ex intima* &c. concil. plenius: multa omittunt Raim. & Cont. *resurgere pro exurgere*,  
Barcin. *exsurgere*, *verus Tarragon.* <sup>dd</sup> *Devotionem*, concil. <sup>ee</sup> *Perferri*, concil. & Raim. quod nondum  
pratuli preferim additæ voce *te* quæ in conciliis est: *proferri* quoque est in veteribus Gregor. non recte.

*ff* Sic etiam Raimund. in *bujusmodi*, concil. *de bujusmodi*, vetus Tarragon.  
*gg* Primus Alanus attulit const. ult. de fide instr. in qua hæc verba sunt: *quidam subtilli reverentia tenui ne verum sacramentum prestare patientur.* Alii alia adserunt juris const. verba, sed nemo eadem quibus Pontifex usus est.

<sup>bb</sup> Sic etiam Raimund. *contenti*, additur in concil. <sup>ii</sup> Sic etiam duo veteres Gregor. & pro *etiam*, unus Tarrac. & concil. *necessarie*, & legitime exhibenda, concil. in marg. vox *etiam* non est Contian., & aliis editis.

*ll. Que in talibus habitat, concil. & Raim. & duo Tarrac.* *mm Hæc vox in vet. Tarracon. solo non est.*

*etiam pott. verbum Unae.*  
sunt in concil. addita voce *etiam pott. verbum Unae.*

**LXX.** Dominum non invocaverunt;

*Ori nubes ex te etenim exorto, ex te eorumque totum, ut ex te in fuso.* *LXXX. Dominus non inveniatur,*

*non pretermissus timore, non non erat timor.* V. sig. editio. *Qui ad eum populus meum, ut crouni panis, avimum non invocaverunt; ibi timbrebat formidine, quoniam Deus in generatione iusta est.* Hieronym. Eadem fere verba sunt

ψαλμ. 52. Gracis 53. aliis. Τὸν κυρίῳ ἡμῖν ἐπεκάλεστοντο.

*Dominum non invocaberunt; illis trepidaverunt timore, ubi non fuit timor. Vulg. editio: Quis comedunt populum meum,*

*Sic etiam concil. itaque pro autem, Raim. qui multa omittit, & Contius nihil addit.*

*qq Dilectus filius noster Petrus, concil. filius pro f. vetus Tarr. dilectus P. alii duo Tarrac. & Barcin. aliis omissis: quod P. Raimund. & Cont. rr Scribe Janeti, ut est in tribus Tarragon. & in concil. in quibus concil. vox tituli, desideratur. ff Sic in concil. in Damasco, Barcin. & duo Tarrac. mendof: fuit autem nomine eius S. Iacobus. Deinde in Damasco, cuius a B. Hieronymo valde lundatur. rr Sic in concil. in quibus*

*men cuiusdam Pontificis Damajus, qui a B. Hieronymo valde laudatur.* *¶ Sic in concil. fed in marg. pri-  
oris edit. Eustathii, non male. Eustasi, in vet. Tarragon. Eustochii, Barcin. non recte.*

necessitatem eidem Cardinali equum unum (*a*) te penitus (*b*) ignorantē transmisit, quoniam per (*c*) mare veniens, nullas, aut paucas secum adduxerat equituras, te nullo modo timere oportet, cum in accipiendis, vel dandis munib⁹ tria sunt (*d*) maxime attendenda, persona scilicet dantis, & recipientis (*e*), & munieris quantitas, qualitas personarum, & donationis tempus, ut a quo, & cui, videlicet an a paupere diviti, vel e contrario (*f*), sive a divite locupleti datum fuerit, sollicitate consideremus (*g*), estimationem munieris, & donationis tempus attendimus (*h*), magni, vel (*i*) minoris pretii (*k*) res data existat, & an instantē necessitate, seu alio tempore conferatur, diligentius inspiciamus [*l*], quibus siquidem studiosius inquisitis (*m*), in praescripta quæstione tua [*n*] nil reprehensione (*o*) dignum invenimus, quod sollicitudini tuæ in sequentibus manifestius apparebit. Si enim [*p*] prædictorum Cardinalis, & fratri tui personarum qualitatem [*q*] certa consideratione (*r*) pensamus [*s*], non fuit (*t*) magnum ab eodem fratre tuo Cardinali equum unum transmitti, quem et-

iam joculatori non petenti (*u*) vir tantus, & tam abundans donaret (*x*). Verum, si temporis necessitatem [*y*] perpendimus, non alia intentione hoc (*z*) constat factum fuisse, quam ut Cardinali in tali articulo subveniretur (*aa*). Quare super hoc (*bb*) in conscientia tua nullius umquam debet (*cc*) scrupulus dubitationis emergere, cum res data modici pretii, quantum ad personam dantis, vel recipientis (*dd*) extiterit, nec alteruter eorum aliquid in mente habuerit [*ee*], quod tibi possit, vel debet at quamlibet, vel in modico (*ff*) lassionem inferre, & si ante electionis examinationem, & pallii receptionem [*gg*], & te nolente (*hh*), & penitus ignorantē sit factum, equus necessitate instantē [*ii*] transmissus fuerit, & collatus, nec etiam res tanti pretii reputetur (*kk*), quæ recipientis animum multum movere debeat (*ll*), aut ab honestatis proposito ad aliud declinare (*mm*). Quod autem scriptum est: *beatus, qui excutit manus suas ab omni munere [nn]*, de illis donis (*oo*) dictum est, quæ recipientis animum allicere, vel intervertere solent (*pp*), quoniam si ipsa eriam [*qq*] per-

tertius Tarragon. & frater tuus, Raimund. & Contius aliis omisssis.

*a* Sic in concil. *ei* equum, vetus Gregor. *unum*, addit alter vetus, & alii editi.

*b* Vox penitus, non est in Gregor. est in concil. *c* Quia per, unus Tarrac. tantum.

*d* Sic multi Gregor. *tria sint*, concil. & vetus Gregor. & vetus Tarragon.

*e* Hæc non recte edita sunt, ut erant in uno Tarrac. & in Barcinon. sed in concil. & in Gregor. & in aliis tribus Tarragon. aptius scripta sunt. & recipientis qualitas, munieris quantitas, & tempus donationis: qualitatem personarum, ut a quo &c. sic in concil. recipientis pro recipientis, est in uno Tarragon. donationis tempus, est in tribus Tarrac. & qualitas pro qualitatem. Recipientis qualitas, quantitas munieris, & donationis tempus, qualitas personarum, ut a quo &c. sic vetus Gregor. & Cont. & quantitas, alter vetus.

*f* Sic vetus Gregor. vel e contra, unus Tarrac. vel e converso, alter vetus Gregor. & alii editi libri: *uu* e converso, concil.

*g* Hæc sunt in concil. omisssis sunt a Raimund. & Contio.

*h* Sic etiam concil. estimatione &c. Raim. omisso verbo *attendimus*; sunt alia in Contiano, & quibusdam editis mendosa.

*i* Si, ante hæc verba addunt tres Tarragon. & Barcin. & concil. & Raimund.

*k* Vox pretii, in veteri Tarragon. olim non erat.

*l* Omittunt hic etiam quedam Raimund. & Cont. quæ exstant in concil. diligentius etiam inspiciamus, vetus Tarragon.

*m* Inspectis, concil. altera voce omisssis.

*n* Vox tua, in vet. Tarrac. desideratur: est in concil.

*o* Nil reprehensibile, duo Tarragon. quod non æque placet: nihil reprehensibilitate, concil. quod minime probatur tamen est, sic enim tunc loquebantur.

*p* Sic in concil. si ergo, Raimund.

*q* Personam, & qualitatem, Raim. non optime.

*r* Recta pro certa, Barcin. & tres Tarrac. & concil. omitunt hæc Raim. & Contius.

*s* Sic in concil. & in Gregor. pensamus, duo Tarrac.

*t* Non videtur, Barcin. solus.

*u* Non, in veteri Gregor. omittitur. Ex Vincentii Hispani scholio retinenda ea vox est, qui & Senecæ verbis utitur, & carmen adfert non ineptum; *Gratus est donum, quod venit ante preces.*

*x* Sic in concil. daret, vetus Tarragon. forte donaret, Raimund.

*y* Sic Raim. & concil. ipsius pro temporis, vetus Tarragon. qualitatem pro necessitatem, alter Tarragon.

*z* Sic etiam duo veteres Gregor. ratione hoc, concil. vox hoc non est in Contiano, & aliis editis.

*aa* In tali subveniretur articulo, concil. in articulo sue necessitatis subveniret, vetus Tarrac. subveniretur in articulo prænotato, Raim.

*bb* Hæc recte Contius addit prætermissa olim a Raim. sunt autem in concil. propter pro

super, est in Contiano.

*cc* Nullus pro nullius, tres Tarrac. & Cont. nullus debet umquam, concil.

*dd* Sic etiam Cont. & pro vel, duo Tarrac. & concil. donantis olim pro dantis, unus Tarrac.

*ee* Sic etiam concil. & Cont. habuit, tres Tarragon.

*ff* Sic in concil. vel modicam, vetus Tarrac. quan-

tamlibet vel etiam in modico, Ant. Cont.

*gg* Sic in concil. & in Contiano, & si ante pro &, unus Tarr.

omittit omnia Barcinon.

*hh* Sic etiam Cont. Cum te nolente, concil. non male.

*ii* Cum, additur ante hæc verba in vet. Tarrac. & in aliis duobus, sed in altero ut editum est olim fuit:

quod, additur in Barcin. ut, in concil. in quibus vox instantē omisssis est, & equus in necessitate, Cont. voce instantē, omisssis.

*kk* Sic in concil. reputatur, vet. Tarrac. vox pretii in Contiano desideratur, quod non re-

prehendo.

*ll* Sic etiam Contius: debet, concil.

*mm* Declinare, concil. aliis omisssis: alium pro aliud, Tarrac. duo; quia, addit Contius non sine mendo.

*nn* Esaïæ cap. 33. referuntur eadem yerba a B. Gregorio homilia 4. in verbis relatis a Burch. lib. 1. cap. 113. & Ivone lib. 3. tit. 9. cap. 5. Panorm. & parte 5. cap. 86. decreti, & Anselm. lib. 6. cap. 75. & Grat. 1. q. 1. cap. 14. Prophetæ verba hæc sunt: *Qui ambulat in justitia, & loquitur veritatem; qui proicit avaritiam, & calumniam, & excutit manus suas ab omni munere: & post alia: Iste in excelsis habitabit, Complut. Lat. Πορεύουσαν ἐν δικαιοσύνῃ. λαλῶν ἐνθέως ἐδόν, μισῶν ἀνομίαν καὶ αἰδίνιαν, καὶ τὰς χεῖρας αὐτοτειόμενος ἀπὸ δώρου. & posteā: ὅντες δικάζονται ἐν ὑψηλῷ σπηλαίῳ πέτρᾳ ἵχυρᾳ. LX. Ambulans in justitia, loquens rectam viam, qui odit iniuriam, & iniquitatem, & injuriam, & manus excutientis a munib⁹, & postea: hic habitabit in excelsa spelunca petra fortis, Complut.*

*oo* Vel de illis bonis, Barcin. mendosa.

*pp* Et inverttere, concil. vel inverttere, unus Tarrac. & vet. Gregor.

verttere pro interverttere, vetus Tarrac. mutare, Barcin. illucere, vel perverttere solent, tertius Tarragon. alidere, vel

inverttere solent, alter vetus Gregor. perverttere pro interverttere, Cont. & alii, cetera ut edidimus.

*qq* Sic in concil. & in Gregor. vox etiam non est in duobus Tarrac. forte & si pro si, in margine concil.

persona electi ordinatori, vel consecratori (a) suo electuarium, medicinas, aut de optimo vi- no (b), sive de aliis hujusmodi, quæ modici pre- tii fuerint, & quæ (c) voluntatem recipientis inclinare vel movere non debeant, offerat, non tamen ecclesia Romana [d] accipientem, vel dantem in his delinquere, interpretari consuevit.

## C A P U T . XXI.

Lucius III. [e]

c. 13. eod. **M**atthæus (f) Cardinalis secreta (g) nobis insinuatione monstravit, quod cum fuisse ad ecclesiæ tuæ regimen de voluntate ma- joris partis [h] fratrum electus, quia paucis [i] contradicentibus non valebas debita pace gaudere, quidam amicus tuus de conscientia tua, & voluntate perturbata (k), ei, qui magister discordiæ videbatur, certæ quantitatis manus exsolvit, & sic, quam prius sustinebas (l), contradic̄tio conquivet (m); nunc autem dubitas, quod non sis a labe (n) simoniae prorsus immunis, donec in administratione volue- ris remanere. Quia igitur per jam dictum Car- dinalem Apostolicæ sedis (o) consilium quæsi- viisti (p), tibi significatione præsentium man-

damus [q], quod multum tibi consulis, si ad- ministrationem prædictam (r) celeriter, ac spon- te dimittis (s), illius verbi evangelici (t) me- mor existens: *Nihil prodest homini, si uni- versum mundum lucretur [u]*, animæ vero suæ detrimentum patiarur *x*.

## T I T U L U S . III.

DE PRÆLATIS, NE VICES SUAS [y],  
VEL ECCLESIAS ALIIS SUB AN-  
NUO PRETIO CONCEDANT.

## C A P U T . I.

Alex. III. in conc. Lat. z pars c. Cum  
ix officiis (aa).

**P**ræterea, quoniam quidam (bb) in quibus- dam partibus sub præcio ista tuuntur (cc), Ne præl.  
qui Decani vocantur, & pro certa pecuniaæ cap. 1.  
quantitate Episcopalem jurisdictionem exer-  
cent: præsenti decreto statuimus, ut qui id de-  
cetero [dd] præsumperit, officio suo privetur,  
& Episcopus conferendi hoc officium potesta-  
tem amittat.

## C A P U T . II.

**Q**uoniam in quibusdam (ff) partibus (gg) cap. 2. eod.  
De-

a Offerat, addit Raimund. ante hæc verba: vocem vel concil. & unus Tarragon. vel etiam consecratori, est in altero Tarrac. b Sic in concil. aut de vino, duo veteres Gregor. aliis omisis, vel pro aut, Contius, & alii: vel medicinam, vetus Tarragon. c Sic etiam concil. & duo veteres Greg. fuerunt, ex quo, Cont. & alii, non recte. d Nec pro non, Barcin. mutatur verborum ordo in conciliis, & in Gregor. pleniusque in concil. est: non tamen Romana ecclesia dantem, vel accipientem delinquere interpretari consuevit, nisi ista intervenirent ex pacto, concil. non tamen ecclesia Rom. interpretari consuevit accipientem in his delinquere, vel donantem, Raimund. Post verba suprascripta est in concil. alterius questionis respondum multis mendis plenum, quamobrem totidem verbis id referre nolimus: agitur autem de fratre Archiepiscopi, qui securitatem quandam promiserat regi pro priori ecclesia, num id noceat ipsi Archiepiscopo. Adseruntur quædam relata apud Grat. 1. q. 5. cap. 1. 2. & 3. si puer ad ecclesiam a parentibus pecunia interveniente offeratur, ad tempus ab eadem ecclesia re-  
movendum, sed postea etiam ad eandem assumi posse. Initium verborum est: *De cetero licet sicut tuæ litteræ continebant &c.* e Sic etiam Raimund. & Cont. Turonensi Arch. additur in concil. parte 40. cap. 4. titulo de electionibus in priori editione. Archiepiscopo, in Suriana editione. Hoc autem est cap. 22. in veteri Tarrac.

f Sic etiam Raimund. Presbyter, concil. ego utramque vocem conjungendo scribo: *Matthæus presbyter.*

g Sic Raimund. sua, concil. h Sic etiam Raimund. majoris, & senioris, concil. plenius: alias sanctioris, quod non placet, quæ varietas in Suriana editione omissa est.

i Omittunt quædam Raim. & Cont. quæ sunt in concil. paucis tibi contradicentibus, Gregor. IX.

k Tamen, additur in Barcinon. & in tribus Tarragon. & in concil. non est in Gregor. in quibus turbata, scriptum est. l Hæc sunt in concil. non sunt in Gregor. m Sic Raimund. quievit, concil.

n Hæc in concil. non sunt, habet Raimund. o Hec omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. ab Apo-  
stolica sede, pro Apost. sedis, Barcinon. p Sic in concil. & in duabus veteribus Gregor. requisiti, Cont. & alii, in quibus additur ex aliquo scholio, quid tibi sit faciendum: quæ verba in veteribus non sunt.

q Respondemus pro mandamus, duo Tarragon. presentium tibi significatione ministramus, concil. respondemus, Raimund. & Contius aliis omisis. r Vox prædictum est in concil. non est in Gregor.

s Sic in concil. dimittas, Raimund. t Evangelici verbi, concil. voce illius omissa: illius verbi, Raimund. tertia voce prætermissa. u Nihil pro Nihil, conc. & duo veteres Gregor. Nihil, Cont. & alii. Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur? Matthæi cap. 16. Tι γάρ ὁ φελεῖται αὐθωπῷ. ἐκ τοῦ πότμου ὅλου περδίτη; Quid enim proderit homini, si lucretur mundum totum? Marci cap. 8. Tι γάρ ὁ φελέται αὐθωπῷ, ἐκ τοῦ πέρδιτη τοῦ πότμου ὅλου; Quid enim proficit homo, si lucretur universum mundum? Lucæ cap. 9. Tι γάρ ὁ φελεῖται αὐθωπῷ πέρδιτας τοῦ πότμου ὅλου; In quibusdam Ioris est apud Matth. φελειθήτου. & apud Marcum: φελέται αὐθωπῷ. x Sic Matth. Τι δὲ ψυχὴ αἰτεῖται; Εἰ δέ ψυχὴ αἰτεῖται; οἱ detrimen-  
tum anime sua faciat? Marcus: καὶ ζητισθῇ τινὶ ψυχῇ αἴτιος; si autem ipsum perdat, οἱ detrimen-  
tum faciat? Lucas: Εἰστὸν δὲ ἀπολέτας ἡ ζητισθεῖσι.

y Ne prælati vices suas, vel ecclesiæ aliis sub anno pretio concedant, duo Tarrac. omittant aliis sub anno pretio, tertius Tarragon. cerera, ut alii duo: Ne prælati vices suas, vel ecclesiæ sub anno censu committant. Concedant pro committant, multi Gregor. & Cont. cerera, ut Barcin. aliis concedant, vetus Gregor.

z Concilio Lateranensi, vetus Tarrac. aprius, & duo veteres Gregor. III. in Contiano, & aliis quibusdam desideratur. Alex. III. Barcinon. aliis omisis: addendum autem est, cap. 15. ex conciliis.

aa P. c. Cum. Cont. omisit Raim. omnia. Integræ clausulæ habes sub titulo de testamentis, & in conciliis.

bb Quidem, vetus Gregor. solus: vox quidam, in veteri Tarrac. tantum non est.

cc Constituantur, Barcinon. solus. dd Sic vetus Gregor. qui de cetero id, concil. vox id non est in altero

Gregor. qui de cetero hos, Cont. & alii. ee Sic etiam Raim. & Cont. desiderant omnia in concil. d. parte

2. cap. 1. titulo de simonia &c. neve prælati vices suas ad causas terminandas, vel regimen ecclesiæ sub anno pretio committant, Idem Winton. Episcopo, pars cap. NUNTIUS. vetus Tarrac. mendoza: est enim ea in-  
scriptio capitilis 2. tit. 4. ego editis addo cap. 7. ex veteri Pontificali, sive cap. 3. ex historia Anglica Gull. Neubrigen. erratum autem est in ordine horum capitulorum, ut dicimus cap. 3. ff Sic etiam conc. & Raim. Quis pre-  
Quoniam, Pontif. & Gull. gg Sic etiam in concil. & in Gregor. Episcopatus, Pontif. & Gull.

Decani quidam (a), vel Archipresbyteri (b) ad agendas vices Episcoporum, seu Archidiaconorum (c), & terminandas causas ecclesiasticas sub anno pretio statuuntur (d), quod ad sacerdotum gravamen, & ad subversionem (e) judiciorum non est dubium redundare; id ulterius fieri prohibemus (f); quod si quis de cetero fecerit (g), nostra auctoritate [h] removetur a clero, Episcopus autem [i], qui in sua diocesi (k) hoc sustinuerit, & ecclesiastica judicia (l) sua patitur dissimulatione (m) perverti, canonica distictione percellatur [n].

## C A P U T . III.

*Idem in Turon. conc. residens ait (o).*

cap. 3. e. **Q**uoniam enormis quedam consuetudo in quibusdam locis contra sanctorum patrum institutiones (p) invaluit (q), ut sub anno pretio sacerdotes ad ecclesiarum regimen statuantur; ne id fiat, modis omnibus prohibemus; quia dum sacerdotium sub hujusmodi mercede venale disponitur, ad aeterna retributionis præmium consideratio non habetur.

## C A P U T . IV.

*Idem Exon. Episcopo (r).*

cap. 4. e. **Q**uerelam magistri W. (s) recepimus, quod cum ecclesia (t) de Fereleja [u] a G. (x) persona ejusdem ecclesiae [y] ad annum censum per septennium tenendam suscepisset, ipse sibi [z], ante quam eam (aa) per spatium unius anni tenuisset, auferre presumpsit (bb), quamquam idem G. (cc) praestita fide (dd) firmave-

rit, quod usque (ee) ad constitutum terminum (ff) nullam exinde molestiam, vel gravamen ei inferret: ideo tibi per A.s. pr. m. qua. gg si tibi constiterit ita esse, ap. re. (hh) districte compellas, ut prefatam ecclesiam prefato V. [ii] restituat, & usque ad terminum constitutum inter eos, secundum quod inter se convenierunt [kk], eandem (ll) permittat pacifice possidere.

T I T U L U S . IV.  
DE MAGISTRIS, ET NE ALIQUID EXIGATUR PRO LICENTIA DOCENDI (mm).

## C A P U T . I.

*Ex concilio Lateran. (nn)*

**Q**uoniam in ecclesia Dei (oo), & in iis, De mag. quæ spectant ad subsidium corporis, & cap. 1. in iis, quæ ad profectum proveniunt (pp) animarum, indigentibus sicut pia mater providere tenetur, ne pauperibus, qui parentum opibus (qq) juvari non posunt, legendi, & proficiendi opportunitas (rr) subtrahatur; per unamque cathedralē ecclesiam magistro, qui clericos ejusdem ecclesiae, & scholares pauperes gratis doceat, competens aliquod beneficium præbeatur (ff), quo docentis (tt) necessitas sublevetur, & discentibus via pateat ad doctrinam. In aliis quoque restituatur (uu) ecclesiis, seu monasteriis (xx), si retro actis temporibus aliquid in eis ex hoc fuerit (yy) deputatum; pro licentia vero docendi, nullus omnino (zz) pretium exi-

a Vox quidam non est in Pontif. habent ceteri libri.

b Et pro vel Barcin. solus.

c Sic Pontif. & Raim. vel pro seu Gull. seu Archiepiscoporum, concil. quod non aequa placet.

d Confluentur, Pontif. tantum. e Sic in concil. vox ad non est in Gregor. neque apud Gull. & subver-

siones, Pontif. f Sic in concil. & in Gregor. districtus prohibemus, Pontif. & Gull.

g Sic Raimund. & concil. si fecerit, Pontif. alii omissis: qui fecerit, Gull.

h His carent Pontif. & Gull. & Raimund. & Cont. exstant in concil.

i Sic multi Greg. vero, vetus Gregor. quoque, Pontif. & Gull. k Hæc omittrunt Raim. & Cont. habent ceteri.

l Sic Pontif. & Gull. & concil. & duo veteres Gregor. & ecclesiastica jurisdictionem, Cont. & alii.

m Sic omnes præter concil. in quibus est: patiatur dissimulatione sua.

n Sic in concil. & in Gregor. plectatur, Pontif. & Gull. o Turonensi pro Turon. concil. d. parte 2. cap.

2. Idem, Raimund. & Cont. alii omissis: hoc est cap. 5. dicti concilii in Pontif. caput 1. apud Gulli. Neubrigen. quod cum hac inscriptione facit: sed ordo horum trium capitum mutari debuit: nam concilium Turonense antiquius fuit concilio Lateranensi, & hoc caput prius fuit capite secundo: eodem modo erratum est in Gregor. & in conciliis. p Sic Gull. & Raimund. constitutiones, Pontif. institutionem, concil.

q Innotuit, vetus Tarragon. olim. r Sic etiam duo veteres Gregor. Exonensi Episcopo, concil. parte 28. cap. 1. titulo de pactionibus licitis, & illicitis in rebus ecclesiasticis, Exon. Episcopo, Cont. & alii non recte.

s Sic etiam duo veteres Gregor. Vu. concil. Gu. Contius, & alii.

t Scribe cum ecclesiam, ut est in concil. & in uno Tarragon. & apud Raimund.

u Ferleja, concil. Cepelaja, vetus Gregor. Cepelai, alter vetus. Fereleri, unus Tarragon. Chephalai, Contius, & alii. x Sic in concil. & in Gregor. ab Aug. vetus Tarrac. y Vox ecclesie, non est in Greg. est in conc.

z Sic in concil. vox sibi a Raimund. est omessa. aa Sic Raimund. eam antequam, concil.

bb Sic Raimund. presumpserit, concil. & tres Tarragon. cc Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

dd Sic Raimund. praesita sibi fide, concil. ee Quod inde, unus Tarragon. solus.

ff Terminum constitutum, concil. statutum terminum, Raimund. gg Ideoque pro ideo, unus Tarragon. pr. non est in concil. Ideoque mand. quat. multi Gregor. vox ideoque in uno veteri desideratur.

hh Appellatione remota, concil. vox tibi non est in Gregor. neque ap. re. pro quibus est vox cum addita. Omnia in Barcin. desiderantur. ii IV. tres Tarr. predicto Vu. concil. dicto IV. duo veteres Tarrac. dicto Guil. Contius. Gu. alii. kk Convenerint, Tarragon. vetus: convenit, duo veteres Gregor. inter eos convenit, concil. ut in Tarragon. veteri Contius, & alii. ll Sic in concil. ipsum eandem, Raimund.

mm Sic etiam multi Gregor. vox & non est in uno veteri Gregor. neque in uno Tarragon. scientia pro licentia, idem Tarrac. non optime. nn Sic etiam Raimund. adde cap. 18. ex conciliis. Lateranen. unus Tarragon. & Cont. oo Vox in recte omissa est in concil. & in Gregor. & in duobus Tarrac. multa omitunt Raim. & Cont. pp Veniunt, concil. qq Parentibus, vetus Tarr. solus, quod nondum probavi.

rr Inepte in Barcin. proficisciendi. Hæc, & alia hujus capituli verba refert Innocent. 3. in concilio generali constitutione 11. quæ est in 4. collect. & in Gregor. sub eod. tit. ff Sic Raim. & Innoc. assignetur, concil. tribuatur, Barcin. tt Hæc recte addit Cont. a Raim. prætermissa; quæ sunt in concil. & apud Innocent. uu Instituatur, unus Tarr. solus. xx Sive pro seu, concil. seu magisteriis, Cont. quod nondum placuit. yy Fuit, unus Tarr. fuerit, Cont. alii omissis; ad hoc fuerit, concil. aptius.

zz Vox omnino in Gregor, non est: est in concil.

exigat, vel sub obtentu (a) alicujus consuetudinis, ab eis, qui docent (b), aliquid querat, nec docere quemquam (c), qui sit idoneus, experita licentia (d) interdicat; qui vero contra hoc venire presumperit, ab ecclesiastico fiat (e) beneficio alienus; dignum quippe esse videtur (f), ut in ecclesia Dei fructum (g) sui laboris non habeat, qui cupiditate animi, dum vendit (h) docendi licentiam, ecclesiasticum profectum nititur impedire.

## C A P U T II.

Alexander III. Winton. Episcopo (i), pars c.  
Nuntios (k).